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Úvod

Tématem mé diplomové práce je určování rodičovství. Ve většině kultur je rodina

považována za základ společnosti. Je to nejstarší společenské uskupení. Každý chce

někam patřit a tou nejbližší skupinou, do které se lze zařadit je právě rodina. Podle

Všeobecné deklarace lidských práv OSN z roku 1948 je rodina „přirozenou a základní

jednotkou společnosti a má nárok na ochranu ze strany společnosti a státu”
1
. Právo na

rodinu je jedno ze základních práv zaručených Ústavou a Listinou základních práv a

svobod.

Článek 7 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte říká, že „každé dítě má …pokud je to

možné právo znát své rodiče.“ Důvody pro odhalování toho, kdo je něčím rodičem

mohou být prosté – např. zvědavost nebo touha poznat svůj původ, navázat a udržovat

kontakt se svými příbuznými. Důvody mohou být však i čistě praktické, třeba zjištění

rodinné anamnézy, či různé důvody právní. Rodičovství je spojeno nejen s občanským

právem, ale i s ostatními právními odvětvími. Přestože je systematicky zařazeno do

občanského práva, resp. práva soukromého, značná část je upravena i veřejnoprávními

předpisy.

Z římského práva známá pravidla “matka je vždy jistá, otec nejistý” a “otcem dítěte

je ten, kdo uzavřel s matkou sňatek”
2
, dnes už úplně neplatí. Vývoj moderní společnosti

a pokrok ve vědě a technice, a to především v oblasti reprodukční medicíny, přivedl do

institutu rodičovství nová pravidla a možnosti. Spolu s tím však vyvstávají i nové

problémy a otázky. A právě s tímto vývojem by se měly právní řády vypořádat a

adekvátně na něj reagovat. Ve své práci se chci blíže seznámit s problematikou

rodičovství a zaměřit se na to, zda není platná právní úprava zastaralá, a jak se této

úpravě daří ve vybraných institutech spojených s určováním rodičovství reagovat na

moderní vývoj.

1
Článek 16 Všeobecné deklarace lidských práv OSN, dostupné na www.osn.cz/wp-

content/uploads/2015/12/UDHR_2015_11x11_CZ2.pdf
2
Z lat. „mater semper certa est, pater est, quem nuptiae demonstrant“
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Má diplomová práce je členěna do sedmi hlavních kapitol. V první kapitole své

práce se věnuji obecně pojmu rodičovství, způsobům jeho určování a tématu s

rodičovstvím nerozlučně spojeným - právem znát svůj původ.

V druhé kapitole bych ráda podnikla exkurs do historie a vývoje právní úpravy na

našem území. Na tuto kapitolu pak navazuje kapitola se stručným shrnutím základních

pramenů současné právní úpravy – a to jak pramenů vnitrostátních, tak i mezinárodních.

V následujících dvou kapitolách se věnuji již samotnému určování rodičovství.

Nejprve vztahu nejzákladnějšímu – a to vztahu mateřskému. Ráda bych se blíže

podívala na úpravu problematických otázek souvisejících s mateřstvím, a to na

mateřství náhradní a na problematiku anonymních a utajených porodů. V kapitole páté

se zabývám otcovstvím – a to jak jeho určováním, tak i popíráním.

Kapitola šestá se věnuje asistované reprodukci – současné úpravě, možným

budoucím změnám a problémům souvisejícím s určováním rodičovství, které vznikají

v důsledku umělého oplodnění.

V poslední kapitole pak zmiňuji významná soudní rozhodnutí týkající se rodičovství

a jeho určování, a to jak rozhodnutí českých soudů, tak i Evropského soudu pro lidská

práva.
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1. Rodičovství

1.1 Pojem rodičovství

Rodičovství můžeme chápat dvěma způsoby. Prvním je poměr mezi dítětem a jeho

rodiči. Druhým je pak stav osoby, který je charakteristický tím, že tato osoba je

subjektem rodičovského vztahu k určitému dítěti. Rodičovství pak dělíme na mateřství,

tedy vztah mezi dítětem a jeho matkou (respektive stav, kdy žena je subjektem

rodičovského vztahu), a na otcovství, tedy vztah mezi dítětem a jeho otcem (respektive

vztah, kdy je muž subjektem rodičovského vztahu).

Rozlišujeme tři roviny rodičovství, a to rovinu biologickou, sociální a právní.

Biologická rovina se zabývá tím, kdo je rodičem podle biologických zákonitostí lidské

reprodukce. Rovina sociální řeší, která osoba vůči dítěti vykonává nebo hraje v jeho

životě roli rodičů, kdo o něj pečuje a vychovává ho. V právní rovině je pak rodičem ten,

koho určí právní norma. Jde o nositele práv a povinností, která s rodičovstvím spojuje

právní řád. Některé právní systémy, např. common law, rozlišuje i rovinu čtvrtou, a to

psychologickou, zahrnující úmysl být rodičem. Tato rovina je u nás podřazena do

roviny sociální, která je v českém právním prostředí chápána velmi široce. Roviny

biologická a sociální se ve většině případů překrývají, ale nemusí tomu tak být vždy.

Právo vychází především z roviny biologické, ale není tomu tak absolutně, např. institut

osvojení vychází z roviny sociální.

Rodiče a dítě mají vůči sobě navzájem práva a povinnosti. Narozením dítěte vzniká

rodičovská odpovědnost zahrnující povinnosti a práva rodičů k dítěti spočívající v péči

o dítě. Jde zejména o péči o jeho zdraví, tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj,

ochranu dítěte, osobní styk s dítětem, zajišťování jeho výchovy a vzdělání, jeho

zastupování a spravování jeho jmění. Svým vlastním právním jednáním se rodiče práv a

povinností k dítěti nemohou vzdát. O zbavení nebo omezení těchto práv a povinností
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může podle LZPS na základě zákona rozhodnout soud.
3
Vztahy mezi rodiči a dětmi

jsou nejvýznamnějšími vztahy mezi lidmi vůbec. Z hlediska ochrany zájmů nezletilých

dětí je dán zásadní zájem společnosti na tom, aby tyto vztahy byly co nejrychleji a

nejjistěji určeny a stabilizovány.
4

1.2 Metody zjišťování rodičovství

Význam pro určování rodičovství má lékařský obor gynekologie. Tento obor

umožňuje určit dobu početí dítěte v souvislosti s tím, kdy se dítě narodilo. Obor

sexuologie nám zase dává odpověď na otázku, zda jsou dotyční plodní, což je otázka

důležitá zejména v případech, kdy se muž brání otcovství.

V minulosti se používala k určení rodičovství metoda z oboru hematologie, kdy se

porovnávaly červené nebo bílé krvinky. Na základě vzájemného porovnání krvinek

bylo možno usuzovat o otcovství muže. Pracovalo se tady ale s pravděpodobností,

nikoli s jistotou, a bylo potřeba vždy pro konkrétní případ vypracovat více posudků.

V současnosti se k určení rodičovství používají metody z oboru lidské genetiky.

Spíš z historického pohledu je zajímavá antropologická analýza. Spočívala v analýze

některých vnějších znaků, např. ušních boltců. Dodnes se ovšem neví, jak se nějaké

znaky dědí, a proto tato metoda nebyla příliš důvěryhodná. Zásadní metodou je

v současné době rozbor deoxyribonukleové kyseliny (dále jen „DNA“). Velmi

zjednodušeně se dá říci, že se u odebraných vzorků (rodiče a dítěte) porovnávají

proteinové řetězce. V první fázi rozboru lze dojít ke dvěma závěrům. Prvním je, že

otcovství muže je s jistotou vyloučeno. Tím rozbor končí a nenavazuje na něj žádná

další fáze. Důležité je, že se zde již pracuje s jistotou a ne s pravděpodobností. Druhým

závěrem, ke kterému lze při rozboru DNA dojít je, že otcovství tohoto muže vyloučit

3
Článek 32 odst. 4 LZPS: Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti mají právo na rodičovskou

výchovu a péči. Práva rodičů mohou být omezena a nezletilé děti mohou být od rodičů odloučeny proti

jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona.
4
VESELÁ, Renata. Rodina a rodinné právo: historie, současnost a perspektivy. 2. vyd. Praha: Eurolex

Bohemia, 2005, str. 154
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nelze. V tomto případě pak následuje fáze druhá, kde se počítá pravděpodobnost, na

kolik je muž otcem. K tomu slouží tzv. Humellova stupnice. Pokud vyjde výsledek na

této stupnici nad 99,75%, otcovství je prakticky prokázané.
5

1.3 Právo znát svůj genetický původ

Každý má své biologické rodiče. Ne každý ale dostane šanci je poznat. Právo znát


[…]


sice upraveny jsou, i zde by ale mohlo dojít k jistým změnám. Současná úprava vůbec

nereflektuje práva otce dítěte, nezabývá se ani právem dítěte znát svůj původ. Schránky

pro odložené děti, tzv. babyboxy, u nás již několik let fungují, přesto ale nejsou právně

upraveny.

Určování otcovství je stále postaveno na právních domněnkách. Dle mého názoru,

je to tak správně a nemyslím si, že by nastavený systém byl zastaralý. V praxi to

funguje, a otcovství takto určené ve většině případů odpovídá realitě. Pro ty případy,

kdy realitě neodpovídá, je v zákoně zakotvena možnost popírání otcovství. A

s popíráním otcovství souvisí jediný nedostatek, který v úpravě určování otcovství

spatřuji. Zákonodárce by se mohl zamyslet, zda by nebylo dobré zakotvit vedle

popíracího práva matky a právního otce i stejné právo pro otce domnělého, i pro dítě

samotné.

Na základě bližšího seznámení se současnou právní úpravou si myslím, že určování

otcovství je u nás upraveno dostatečně. To se ovšem nedá říct o úpravě mateřství, na

které by mělo být ještě zapracováno. Spoustu důležitých otázek s mateřstvím
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souvisejících není v zákonech upravena vůbec. Velmi kladně hodnotím úpravu

asistované reprodukce v České republice. Zákonodárce velmi dobře reagoval na vývoj

v oblasti medicíny zařazením domněnky uplatňující se v případech umělého oplodnění.
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Seznam zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

AR asistovaná reprodukce

DNA deoxyribonukleová kyselina

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLPZS Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

LZPS Listina základních práv a svobod

MatrZ zákon o matrikách, jménu a příjmení (č. 301/2000 Sb.)

NS Nejvyšší soud České republiky

OSN Organizace spojených národů

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dítěte

OSŘ občanský soudní řád (č. 99/1963 Sb.)

SEU Smlouva o Evropské unii

Úmluva Úmluva o právech dítěte

ÚS Ústavní soud České republiky

ZOR zákon o rodině (č. 94/1963 Sb.)

ZŘS zákon o zvláštních řízeních soudních (č. 292/2013 Sb.)

ZSPOD zákon o sociálně-právní ochraně dětí (č. 359/1999 Sb.)

ZSZS zákon o specifických zdravotních službách (č. 373/2011 Sb.)
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Abstrakt – určování rodičovství

Tématem mé diplomové práce je určování rodičovství. Jsou s ním spojené problémy

nejen právní, ale mnohdy i sociální a etické. Rodičovství se týká každého z nás a je

důležitým aspektem lidského života. Proto by ve vztahu mezi rodičem a dítětem neměla

panovat právní nejistota. Vývoj v oblasti medicíny jde stále dopředu (především díky

metodám asistované reprodukce nebo analýzy DNA) a právní řády by na něj měly

reagovat a vypořádat se s ním.

Cílem práce je popsat a blíže se seznámit s problematikou určování rodičovství,

zhodnotit, jak právní úprava reaguje na moderní vývoj, a případně navrhnout možné

změny. Vše je vypracováno na základě platné právní úpravy k datu odevzdání práce.

Samotná práce je členěna do sedmi hlavních kapitol, ty jsou rozděleny do dalších

podkapitol. První se věnuje pojmu rodičovství a způsobům jeho určování. Druhá

kapitola popisuje historický vývoj právní úpravy na českém území od práva římského

až po rekodifikaci občanského práva. Navazující třetí kapitola stručně shrnuje

vnitrostátní i mezinárodní prameny současné právní úpravy. Kapitola čtvrtá se věnuje

určování mateřství a problémům náhradního mateřství, anonymních a utajených porodů

a schránkám pro odložené děti. Kapitola pátá se zabývá určováním otcovství na základě

právních domněnek a popíráním otcovství, včetně krátkého shrnutí procesní úpravy.

Kapitola šestá se věnuje asistované reprodukci a její současné úpravě, možným

budoucím změnám a určování rodičovství u dětí narozených pomocí metod umělého

oplodnění. Poslední sedmá kapitola shrnuje významná soudní rozhodnutí týkající se

rodičovství a jeho určování, a to jak rozhodnutí českých soudů, tak i Evropského soudu

pro lidská práva.
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Abstract – Determination of Parenthood

The topic of my thesis is Determination of Parenthood. With this topic are

connected problems not only legal, but often also social and ethical. Parenthood affects

all of us and it's an important aspect of human life. That's why there should be legal

assurance in relationship between parent and child. Development in the field of

medicine is still ahead (mainly thanks to methods of assisted reproduction and DNA

analysis) and the rules of law should respond and deal with it.

The aim of this thesis is describe and become acquainted with problematics of

determination of parenthood, valorize how legislation responds to modern development

and to propose possible changes. Thesis is prepared on the basis of existing legislation

on the date of submission of the thesis.

Thesis is divided into seven main chapters, which are divided to further subsections.

First chapter deals with concept of parenthood and methods of determination. Second

chapter describes historical development of legislation on Czech territory, since Roman

law to recodification of civil law. Related third chapter concisely summarizes national

and international legal sources of current legislation. Chapter four is about

determination of maternity and problems of surrogacy, anonymous childbirth,

concealed birth and babyboxes. Fifth chapter deals with determination of paternity,

presumptions of paternity and denial of paternity, including brief summary of

procedural regulation. Chapter six focuses on assisted reproduction and her legal

adjustment, possible future changes and determination of parenthood in cases of

children born through artificial insemination. Last seventh chapter summarizes

important judicial decisions regarding determination of parenthood, including decisions

of Czech courts, and European Court of Human Rights as well.
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