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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka zpracovala praktické téma, které je v souvislosti s rozvojem reprodukční
medicíny obzvláště aktuální. Za cíl práce si přitom zvolila nejen deskripci platné právní
úpravy, ale také její analýzu a kritické zhodnocení z hlediska její vhodnosti ve světle
současného vědeckého a společenského vývoje. Téma autorka pojala značně komplexně a
důkladně. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální judikatury, jako i
schopnost orientace v odborných textech.

2. Struktura a členění práce:
Členění textu (59 stran včetně úvodu a závěru) je přehledné a jasné, jeho struktura je
logická, přičemž jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu
s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je rozdělena do sedmi kapitol, které se člení do
jedné až dvou úrovní podkapitol. První kapitola má povahu úvodu do pojednávané
problematiky, autorka v ní nejprve obecně představuje pojem rodičovství a dále lékařské
metody zjišťování rodičovství a právo znát svůj genetický původ. Druhá kapitola pak
pojednává o historickém vývoji právní úpravy určování rodičovství od římského práva přes
úpravu v ABGB a československé zákonodárství do současnosti. Ve třetí kapitole autorka
shrnuje prameny platné právní úpravy, a to na úrovni vnitrostátního, mezinárodního i
evropského práva. Čtvrtá kapitola je věnována právní úpravě určování mateřství včetně
situací, kdy je toto určení provázeno výraznými komplikacemi. Zvláštní důraz autorka klade
na některé specifické související instituty, konkrétně na utajený porod podle zákona o
zdravotních službách a v České republice neupravený anonymní porod, na problematiku tzv.
baby boxů a náhradního mateřství (včetně úvah o jeho úpravě de lege ferenda). Pátá
kapitola se zabývá určováním a popíráním otcovství včetně podrobného popisu jednotlivých
domněnek otcovství a představení řízení o popření otcovství. I zde autorka přistupuje
k úvahám o možném legislativním zlepšení. Šestou kapitolu autorka věnuje problematice
asistované reprodukce, kterou nejprve přibližuje v její základní lékařské podstatě a
mezinárodní, vnitrostátní a evropské právní úpravě, dále představuje institut anonymního
dárce a posléze pojednává o úpravě určování otcovství při využití asistované reprodukce.
Obsahem závěrečné sedmé kapitoly je vybraná judikatura Ústavního soudu ČR, Nejvyššího
soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva. Obvyklejším řešením je sice uvádění
relevantních judikátů na příslušných místech v průběhu práce, samostatná kapitola je však
zcela přijatelným a přehledným způsobem prezentace vhodně vybraných judikátů.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila standardní pramenné základny
zahrnující právní literaturu i judikaturu. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a
to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci
nezatěžují žádné zásadní gramatické chyby ani stylistické nedostatky. S právní terminologií
diplomantka pracuje správně. K drobnému přehlédnutí nebo interpunkčním chybám došlo
výjimečně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky na práci tohoto stupně.
Z hlediska rozsahu lze práci označit za průměrnou až mírně kratší, ovšem zcela v souladu
s formálními kritérii diplomové práce. Oceňuji autorčiny kritické komentáře k pojednávané
materii a argumentačně podložené úvahy de lege ferenda.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Rozveďte prosím úvahu de lege ferenda o úpravě institutu náhradního mateřství. Můžete se
zaměřit např. na to, zda a v jakém rozsahu by bylo vhodné připustit ujednání spojující
závaznost smluv s určitými vlastnostmi dítěte (zejména s jeho zdravotním stavem). Rovněž je
zajímavá otázka, zda by bylo třeba přijmout určitá opatření za účelem zajištění, aby náhrada
nákladů a ušlého zisku náhradní matky nepředstavovala faktickou finanční odměnu.

Jaký je Váš názor na návrhy na zrušení podmínky souhlasu muže pro provedení umělého
oplodnění? Jaká subjektivní práva se zde střetávají a jak byste jejich konflikt řešila?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního
tématu, jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, příslušné judikatuře a odborné
literatuře. Oceňuji zařazení autorčiných vlastních argumentačně podložených odborných
názorů. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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